
SEiví 1illNP_T' TIJ AS[A 
AGENCIA DE SEGURlD,;D, 
í NERGiA Y AMRIENT!; 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sect or Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comerci al 

Oficio ASEA/U GSIVC/ DGGC/6 10 7 /2018 
Ciudad de México a 2 8 de Mayo de 2 O 18 

C. ALFREDO GUZMÁN JIMÉNEZ 
TENEX T A TILOYAN AUTO SERVICIO, S.A. DE C.V. 

PRESENTE 
ASUNTO : Licencia Ambiental Única 
BITÁCORA: 09/LUA0186/12/16 

En atención a la solicitud ingresada a esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protecció n al Medio Ambient e del Sector Hidroca rburos, en lo sucesivo la AGENCIA , el día 
07 de Diciembre de 2016 y turnada para su atenc ión a la Dirección General de Gestión 
Comercial. adscrita a la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercia l, 
por medio del cual en su carácter de representante legal del estab lecimiento 
TENEXTAT ILOYAN AUTO SERVICIO, S.A. DE C.V .. ESTACIÓN DE SERVICIO 12792 , con 
ubicación en CARRETERA AMOZOC TEZIUTLAN KM. 108.5 , LOCALIDAD GONZALO 
BAUTISTA, MUN ICIPIO DE ZACAPOAXTLA , ESTADO DE PUEBLA, CÓDIGO POST AL 
7 36 80 , en lo sucesivo el REGULADO. t ram ita Licencia Ambiental Única (LAU). Una vez 
evaluada la información presentada , y 

CONS I D E RANDO 

l. Que esta Dirección Genera l de Gestión Come rcial es competente para revisar. 
evaluar y resolver sobre la Licencia Ambienta l Única solicitada por el REGULADO, de 
conformidad con lo dispuesto en los art ículos 4 fracción XXVII y 3 7 fracción XVIII del / 
Reglamento Interior de la Agencia Naciona l de Seguridad Industr ial y de Protecc ión al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

11. Que el día O 7 de Diciembre de 2 O 16 se recib ió en la AGENCIA, la solicitud de Licencia 
Ambiental Única para el establec imiento T ENEXT ATILOY AN AUTO SERVICIO, S.A. DE 
C.V .. misma que fue registrada con número de bitáco ra 09 / LUA0186 / 12 / 16 . 

111. Que con fec ha 10 de Marzo de 2017 e'sta Dirección General de Gesti ón Com erci al 
emitió acuerdo de apercibimiento mediante oficio ASEA/U GSIVC/ DGGC/368 5/ 201 7, 

Página 1 de 7 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines 4209 , Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 142 10 . Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01 .00 - www .asea.gob.mx 

La Agencia Nacional do Seguridad Industrial y d: Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA" 
y las palab~s • Agtncia de Segurida~. Energía y Ambiente " como parte de su identidad institucional 

I /¡ 
IÍ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I 
de la LFTAIP, y 116 primer párrafo de la 
LGTAIP.



SEM__iilll TAT 
SIC RETARIA DE 

M !'V!O A,\\j;! fN H 
Y llEC:L1RS()~ i\ ATUK,\I.ES 

\ ~ . ,~ .. ·:,( t 

:,.'- , r-R A(.: r-~ -y ~) '--d , -

,,GENC!A DE S.EGURIDAD. 
F.Ní.RGÍA Y t\MhlíNTr' 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gest ión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Com ercial 
Direcc ión General de Gestión Com ercia l 

Oficio ASEA/UG SIVC/DGGC/6107 /20 18 
Ciudad de México a 2 8 de Mayo de 2 O 18 

a través del cual se solicitó información comp lementar ia para estar en condic iones de 
resolver el trám ite con número de bitácora 0 9/LU A0 18 6/ 12 / 16. Para tal efecto se 
estableció un plazo de veint e días hábiles a partir de la notificación del acuerdo en 
comen t o. 

IV. Que el día 19 de Abr il de 2 O 18 se recibió en oficialía de partes de la AGENCIA, para su 
evaluación, la información solicitada a través del acuerdo de apercib imiento 
ASEA/UGSIVC/DGGC/3685/2017. 

V. Que el REGULADO cumple con los requisitos necesarios para el trámite de LICENCIA 
AM BIENTA L ÚNICA; mismos que presentó dentro de la solicitud registrada con 
bitácora 09/ LUA0186 / 12 / 16, así como la información adicional referida en el 
CONSIDERANDO IV, del presente. 

Por lo tanto, con fundamen t o en los artículos 1, 3 fracción XI, 4. 5 fracción XVIII y 7 fracción 
11 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos; 11 O y 111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protecció n al Ambiente; 4 fracción XXVII y 3 7 fracción XVIII del Reglamento Inter ior de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Amb iente del Sector 
Hidrocarburos; 6, 16, 17 BIS apartado A) fracción VI del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Contro l de la 
Contaminac ión de la Atmósfera; además del Acuerdo por el que se refo rman y adicionan 
diversas disposiciones al diverso que establece los procedimientos para obt ener la Licencia 
Ambienta l Única, mediante un trámite único. así como la actualización de la información de 
emisiones mediante una Cédula de Operación Anual, publicado el 11 de abril de 1997 , así 
como las demás disposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General de Gestión 
Comercial, 

R ES UE L V E 

PRIM ERO.- Tener por cumplidos los requisitos técnicos y legales presenta dos por el 
REGULADO para tramitar y obt ener la Licencia A mbiental Única. 

SEGUNDO.- OTORG AR al REGULADO la 

LICENCIA AM BIENTAL ÚN ICA Nº LAU-ASEA/ 3872-2018 

La presente Licencia Ambiental Única queda sujeta al cump limiento de las siguientes 

Página 2 de 7 

Boulevard Adolfo Ruí2 Cortines 4209 , Jardines en la Montaña. Delegación Tlalpan. C.P. 14210 , Ciudad de Méx ico 
Teléfono (+52 .55) 91.26.01.00 - www .asea.gob.mx 

La Agenda Nacior¡al de Seguridad lridvst rial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el cJcrOnimo "ASEA" 
y las palabras 'Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 

) 



~,:-.CRí:TARÍ.·\ Df. 

~ ',Elll O ,\ Mil i E'.'!T[ 
y RFC~n:so s :-IAT UR.\ l,ES 

,.:. •. 

.. •'; ~-
1 • • • 

! · . 

ASIEA 
AGENCi,\ DE S:GURID,\D, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Indust rial y de 
Protección al Me~io Ambiente del Sector Hidroca rburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6107 /2018 
Ciudad de México a 2 8 de Mayo de 2 O 18 

CONDICIONANTES 

l. La Licencia ampara el funcionam iento y la operación del establecimiento denominado 
TENEXTAT ILOYAN AUTO SERVICIO, S.A. DE C.V., 12792 con ubicación en 
CARRETERA AMOZOC TEZIUTLAN KM. 108.S, LOCALIDAD GONZALO BAUTISTA, 
ZACAPOAXTLA. CÓDIGO POST AL 7 3 6 8 O, ESTADO DE PUEBLA, que se dedica a la 
comercialización de gasolina y diesel, con una capacidad instalada de suministro anual 
de 10,013,050 litros de gasolina Magna. 1,696.620 lit ros de gasolina Premium y 
1,325, S 00 litros de Diesel. El establecimiento cuenta para su operación con las 
instalaciones descritas en la Tabla 1 del presente. 

Tabla l. Instalaciones que forman parte del establecimiento 
Instalación Capacidad Un.id ad 

1 Tanque de gasolina Magna 60,000 litros 
1 Tanque de gasolina Premium 40,000 litros 
1 Tanque de Diesel 40 ,000 litros 

2 Dispensarios de despacho de 
gasolina Magna/gasolina Premium 

1 Dispensario de despacho de Diesel 

4 

4 

2 

mangueras de 
Magna 

mangueras de 
Premium · 

mangueras 

11. La presente Licencia Ambiental Única se expide por única vez en tanto el 
establecimiento no cambie de ubicación o de actividad. según le fue autorizada . Si es 
este el caso deberá solicitar una nueva Licencia. Si existe cambio de razón social, 
aumento en la capacidad de almacenamiento, cambios de proceso, ampliación 
de instalaciones o la generación de nuevos residuos peligrosos, deberá presentar 
la solicitud de actualización a las cond icionantes respect ivas. 

111. La Licencia es intransferib le a otros estab lecimientos y se otorga sin perjuic io de las 
autorizaciones, permisos y registros que deban obtenerse de ésta u otra autoridad 
competente. 

IV. El REGULADO. hasta en tanto no se emitan lineamientos. directrices. criterios u otras 
disposiciones administrativas de carácter general por parte de esta AGENCIA, deberá 

Página 3 de 7 

Boulevard Ado lfo Ruíz Cortines 4 209, Jardines en la Montaña, Delegación Tla lpan, C.P. 14 210, Ciudad de México 
Teléfono (+52 .55) 91.26 .01.00 - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad lodusc:-ial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza et acrónimo ~ASEA .. 
y 1(1S palabras -Agencie? di! Seguridad. Energía y Ambiente .. como porte de su identidad Institucional 

¡ 

í 
I 



SECRHAR!A ()f. 

.',iE.ü!O AMillEi\TE 

Y REC:Ui:~05 ,--:ATl.d(.ALES 

........ .. 
. : . 

::· ':, 
.... ~ 'I' • :-: -~] ASte:.JJ 

~ - ' AGENCIA DE SEGUR!OJ\D, 

fNE?.GiA Y AMi,llfNTf 

Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de· 
Prot ección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervis ión, Inspección y Vigila ncia Comerc ial 
Dirección General de Gestió n Comerc ial 

Oficio ASEA/U GSIVC/D GGC/6 107 /2018 
Ciudad de México a 28 de Mayo de 2018 

remit ir a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturale s su Cédula de 
Operación Anual en los términos vigentes establecidos, a part ir del año 2 O 1 9. 

V. El REGULADO, deberá presentar la Cédula de Operación Anual correspondiente , ta l 
como se establece en el Art ículo 2 1 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Amb iente en mater ia de Prevención y Cont rol de la 
Contaminación de la Atmós fera, en la que deberá incluir las emisiones contaminantes a 
la atmósfera del establecimiento: hidrocarbu ros total es. benceno." tolueno, xi leno y 
hexano, derivadas de la operación de los ta nques de almac enamiento y los 
dispensarios de gasolinas. 

VI. Asim ismo, el REGULADO deberá dar cumplimiento . a tr avés de l llenado de la 
sección correspondiente al Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 
de la Cédu la de Operació n Anual, al Art ículo 109 Bis de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protecc ión al Amb iente, a los Artículos 9,1 O, 19 y 20 de su 
Reglamento en materia de Registro de Emisiones y Transfere ncia de Cont aminantes, 
cuando existan emisiones o trans ferencias de contaminantes o sustancias que se 
encuentren listadas y que alcancen el umbral de reporte establecidos en la Norma 
Ofi cial Mexicana NOM-165 -SEMARNAT-2 0 13 "Que establece la lista de sustancias 
sujet as a reporte para el registro de emisiones y transferenc ia de contaminantes" . 

VII. El REGULADO deberá cumplir con lo estable cido en los artículos 13 fracción 11 y 17 
fracciones 1, 11, VI, VII, VIII y IX del Reglamento de la Ley General del Equi librio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en mater ia de Prevención y Cont rol de la Contaminació n de 
la Atmós fera y las Normas Oficia les Mexicanas vigentes que les sean aplicables. 

VIII. El REGULADO, en caso de paros programados por mantenimiento de la inst alac ión que 
impl iquen desfogues o emisiones a la atmósfera, deberá dar aviso por escrit o a esta 
AGENCIA por lo menos con 10 días hábiles de antic ipación informando las medidas de 
seguridad que serán implementadas para evitar riesgos operacionales y amb ientales . 
En el caso de paros circunstanciales, el REGULADO deberá dar aviso de manera 
inmed iata a las dependencias de Protección Civil correspond iente. 

~ 

I 
IX. Para el caso de paros programados por mante nimiento, el REGULADO deber á 

implementar las mejores práct icas para minimizar las emisiones ·de contaminantes a la 
atmós fera, hasta en tanto no se emitan lineamientos, directrices , criterios u otras 
disposiciones administrat ivas de carácte r general por parte de esta AGENCIA. 

Página 4 de 7 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad lndumial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "AStA" 
y las palabras" Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 

! 

I 
J 



.SEl tf -Jl.I'-TA T 
~!!CRHARL\ D!' 

\;FD:0 ,ü\llil "1H 
Y RfCllR~O~ Nt\TliR.-\1.ES 

... ·' 

. .... ·•. 
... ~ . 

jjASlEA 
AGENCIA DE SE.Gt.:RlDAD, 
FNERGÍ1\ Y AMRIFNTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de 
Protecc ión al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unídad de Gestión , Superv isión, Inspección y Vigilancia Comerci al 
Dirección Genera l de Gestión Come rcial 

Ofi cio ASEA/U GSIVC/DG GC/6107120 18 
Ciudad de México a 2 8 de Mayo de 2 O 18 

X. · El REGULADO deberá realizar acciones de mantenimiento periódico a los equipos 
indicados en la Tabla 1 de la presente. m ismas que deberán registr arse en una bitácora 
de operación que será susceptible a ser verificada por esta AGENCIA . 

XI. El REGULADO deberá parti cipar en los planes de contingenc ia que instrumenten las 
autor idades ambient ales locales. con base en la calidad del aire que se determ ine para 
cada área. zona o región del te rritorio naciona l. con el f in de controlar la contam inación 
que se presente por condiciones meteorológicas desfavorables o emis iones 
extraordi narias no controladas. 

X II. El REGULADO deberá llevar una bitácora · de operación. mantenimiento y de 
superv isión o monitoreo. de su sistema contraincendio y de det ección de incendios. en 
la que se incluyan equipos. líneas. disposit ivos e inst rumento s de contro l. para verificar 
la integridad de sus elementos. 

XII I. El REGULADO deberá garant izar el cumpl imiento de lo est ablecido en el artículo 34 Bis 
del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 
así como de la NOM- 161-SEMARNAT -2011. que establece los crite rios para clasificar 
a los Residuos de Manejo Especial y determinar cuáles están sujetos a Planes de 
Manejo; el listado de los mismos , el procedimiento para la inclusión o exclusión a dicho 
list ado; así como los elementos y procedim ientos para la fo rmulación de los planes de 
manejo . 

X IV. El REGULADO deberá dar cump limiento a la Autorización Condicionada en Materia de 
Impac t o Ambiental SDRSOT / 9 3 2/13 expedida por la Secretaría de Desarrollo Rural. 
Sustentabil idad y Ordenamiento Te rritoria l del Gobierno del Estado de Puebla con 
fecha 30 de septiembre de 2013, de conformidad con lo est ablecido en los artícu los 
2 8. 3 O. 31 y 3 5 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Amb iente y 
los artículos 46,4 7,48, y 49 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y 
la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental. 

XV. El REGULADO deberá garant izar que el manejo dentro y fuera de sus instalaciones de 
los residuos peligrosos: 0 .115 ton / año de lodos aceit osos; 0.1 6 to n/ año de 
envases vacíos de aceites y adit ivos; 0 .4 ton / año de sedimentos de limpieza de 
tanques, que genera cumple con lo estab lecido en los Artículos 151. 151 Bis, 15 2, 
1 S 2 Bis de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, los 
Artículos aplicables de la Ley General para la Prevención y Gestión Integra l de los 

Página 5 de 7 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines 4209 , Jardines en la Mon tañ a, Delegación Tlalpan. C.P. 14210, Ciudad de México 
T eléfono (-1-52.55) 91.26.01 .00 - w,,.,w.as ea.gob .mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industria! y de· Protección al Medie Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo .. ASEA" 
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 

/ 

I 

¡--



SEl\JIARN1IT 
SECiU:"i:IR ÍA DC 

MEDIO ;\MBI ENTI: 
l' RECUl:SOS :siATURALf5 

\ " ~: . _, t•. 

~':-~\ ,, 
'. ,-,: 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Com ercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6107 /2018 
Ciudad de México a 2 8 de Mayo de 2 O 18 

Residuos, su Reglamento y las Normas Oficiales Mexicanas vigentes aplicables en la 
materia. 

XVI. El REGULADO , deberá garantizar el cumplimiento del artículo 3 5 del Reglamento de la 
Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, en el cual se 
establece el procedimiento para la identificación de los residuos peligrosos, así como 
de los artículos 43 y 4 5 del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión 
Integral de los Residuos. En el caso de que el REGULADO genere nuevos residuos que 
por sus características sean considerados peligrosos según la NOM-0 5 2-SEMARNA T-
2005 , deberá actualizar su Registro como Generador de Residuos Peligrosos y su 
Licencia Ambiental Única de acuerdo a lo establecido en la Condicionante 11. 

XVII. El REGULADO deberá garantizar que el almacenamiento de los residuos peligrosos 
generados dentro de su establecimiento cumpla con lo establecido en los Art ículos 82 
y 84 del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los 
Residuos. 

XVIII.El REGULADO deberá contratar los servicios de empresas debidamente auto rizadas 
para el manejo de los residuos peligrosos, según lo establece el artículo 46 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos. 

XIX. El REGULADO en la operación y funcionamiento de su establecimiento y sin 
. menoscabo a lo aquí fijado, deberá sujetarse a todas las disposiciones señaladas en la 

Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y los Reglament os que 
de ella se derivan, así como a las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos 
jurídicos aplicables a las actividades del mismo. 

XX . El incumplimiento de las condicionantes fijadas en esta Licencia, la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y 
Gestión Integral de los Residuos y los Reglamentos que de ellas se derivan, así como en 
las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jurídicos vigentes que sean 
aplicables a la operación y funcionamiento del establecimiento, así como la 
presentación de quejas en forma justif icada y reiterada o la ocurrencia de eventos que r 
pongan en peligro la vida humana o que ocasionen daños al medio ambiente y a los / 
bienes particulares o nacionales. podrá ser sancionado por parte de la AGENCIA . de / 
conformidad con las disposiciones aplicables. 

Página 6 de 7 

Boulevard Adolfo Ruíz Corcines 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210 , Ciudad de México 
Teléfono (+52 .55) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambie,He del SectOí Hidrocarbu~os también utiliza el acrónimo .. ASEA" 
y las palabras "Agencia oe Seguridac. Energia y Ambiente" como parte de su identidad instit ucional 

/ 



SK RET,\ RL\ DI: 
Ml:DlO ,\,\ ~; r:-,:1-r 

y ,(Ecu r-sos ,'<(.TUR,\ Lf.S 

~~ A§:: A 
~ AGENCIA DE SEGURI0:..D, 

ENERGÍA '( AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sect or Hidrocarburos 

Unidad de Gestión. Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Of icio ASEA/U GSIVC/ DGGC/6 10 7120 18 
Ciudad de México a 2 8 de Mayo de 2 O 18 

TERCERO.- Téngase por reconocida la personalidad ju rídica con la que se ostenta el C 
ALFREDO GUZMA N JIMÉNEZ. en su carácter de representante legal de la empresa AUTO 
SERVICIO, S.A. DE C.V. 

CUARTO .- Noti ficar a C ALFREDO GUZMA N JIMÉNEZ, en representación del 
establecimiento TENEXT ATILOYAN AUTO SERVICIO, S.A. DE C.V., el presente acuerdo 
de confo rmidad con el art ículo 16 7 Bis de la Ley Gene ral de l Equilibrio Ecológ ico y 
Protecc ión al Ambiente . 

AT ENTA MENTE 
EL DIRECTOR GENERAL 

. /,;Á!.#/ 
~~ 

SÉ ALVAREZ ROSAS 

lng . Carlo s Salvador de Regu les Ruiz-Fu nes.- Director Ejecut ivo de la ASEA. 
Bíól. Ulises Cardona To rr es.- Jefe de Unidad de Gestión Indust rial 

BITÁCORA : 09/LUAOl 86/12/16 r J8Z 

Página 7 de 7 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines 4 209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono (+S2.55) 91.26.01 .00 - www .asea.l!ob.mx 

La Agencia Nacion al de Seguridad lndus~rlal y de Prot ección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarb uros tambiCn ut iliza el acrCnimo .. AStA" 
y las palabras "Agencia de Sc:::gur'idad. Energía y Ambient e" como parte de su identidad Inst itucional 




